Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 17ª SESSÃO

LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ

DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

Aos 09 (nove) dias do mês de novembro, do ano de 2018, às 18 horas, na Sala João

Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, Realizou-

se a 17ª Sessão Ordinária, do 2° Período Ordinário de 2018. Compareceram a Sessão o Sr.

PRESIDENTE DANIEL ANDSON DA COSTA E OS VEREADORES JOSÉ CARLOS

DANTAS COSTA, FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA, VINÍCIUS PEREIRA

DANTAS, CLAYTON MARIANO DE SÁ, ALLISON AZEVEDO DE FARIAS, JOSÉ

ANCHIETA DE AZEVEDO, LUCIANA KADIDJA DANTAS E JOSENÍ SANTOS DE

MEDEIROS. O Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida dispensada a leitura da

Ata, realizada dia 09 de novembro de 2018, às 17 horas. EXPEDIENTE: Foi tramitado o

Projeto de Lei Complementar nº 004/2018 que “Altera a redação da lei complementar

municipal nº 064, de 08 de novembro de 2016, e dá outras providências” oriundo do Poder

Executivo Municipal. Foram tramitados os Projetos de Decretos Legislativo que concedem

títulos de cidadão: nº 031/2018, nº 032/2018, nº 033/2018, nº 034/2018, nº 035/2018, nº

036/2018, nº 037/2018, nº 038/2018, nº 039/2018, nº 040/2018 e nº 041. Foram aprovados

por unanimidade: Requerimento n° 022/2018, de DANIEL ANDSON DA COSTA para

que após ouvido o Plenário seja encaminhado ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO PREFEITA

MUNICIPAL solicitando explicações sobre o motivo da máquina retroescavadeira estar

parada há 22 (vinte e dois) dias na oficina Valdir tratores. Requerimento n° 023/2018, de

CLAYTON MARIANO DE SÁ para que após ouvido o Plenário seja encaminhado ofício a

ILUSTRÍSSIMA SENHORA ROSY GURGEL solicitando a suspensão da cobrança da

água de localidades que a água não chega ás residências por mais de 15 dias no Município de

são José do Seridó/RN. Indicação nº 122/2018, de ALLISON AZEVEDO DE FARIAS

para que após ouvido o Plenário seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DEARAÚJO,

solicitando a instalação de um laboratório para análise de uso exclusivo dos agentes de

endemias, para detectar os focos de insetos. Indicação nº 123/2018, de ALLISON

AZEVEDO DE FARIAS para que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício  a

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA

MEDEIROS DEARAÚJO, solicitando a instalação de um laboratório para análise de uso

exclusivo dos agentes de endemias, para detectar os focos de insetos. Indicação nº 124/2018,

de CLAYTON MARIANO DE SÁ e JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS para que após

ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEIRA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando ar-

condicionado para o Prédio do Conselho Tutelar. Indicação nº 125/2018, de ALLISON

AZEVEDO DE FARIAS para que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício  a

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA

MEDEIROS DEARAÚJO, solicitando a contratação de profissionais para um mutirão de

construção de quebra molas. JUSTIFICATIVA: Por motivo que o município está

desenvolvendo esses loteamentos e os moradores estão insatisfeitos e preocupados com seu

bem estar. Indicação nº 126/2018, de ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que seja

encaminhado Ofício a EXCELETÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que sejam feito um canteiros com

abrimento de via em baixo da rede de alta tenção nas proximidades da Rua Calixto Gaudêncio

com Dalva Cirne, próximo a residência do Senhor Zé Quarenta e o Senhor Zé Amaro.

JUSTIFICATIVA: Dando continuidade ao loteamento Novo Horizonte, pertencente ao Sr.

Rafael Costa. Indicação nº 127/2018, de DANIEL ANDSON DA COSTA para que, após

ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando  a

construção de fachas de pedestres em frente as escolas existentes no município e que seja

construído 02 (dois) quebra molas em frente ao CEMEI. Indicação nº 128/2018, de

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA para que após ouvido o Plenário seja

encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando construção de lombadas: 02 na

Rua José Ludugero Costa, 02 na Rua Josué Gomes, 02 na Rua Francisca Macedo, 02 na Rua

João Nóbrega de Azevedo, 02 na Rua Ivanaldo Alves da Costa. Ambas as lombadas no

conjunto João Amaro. Indicação nº 129/2018, de FABIANA CALINE ARAÚJO DE

SOUZA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando

luminárias: 01 (uma) na Travessa Severino Hipólito próximo a Chico Catingueira, 01 (uma)

no final Travessa Severino Hipólito por trás do Conjunto João Amaro. ORDEM DO DIA.

Foram aprovados por unanimidade em 2ª discussão os Pareceres da Comissão de Legislação

Justiça e Redação Final que concedem Títulos de Cidadão: nº 032/2018, nº 033/2018, nº

034/2018, nº 035/2018, nº 036/2018 e nº 037/2018. Foram aprovados por unanimidade em 2ª

discussão os Projetos de Decreto Legislativo que concedem Títulos de Cidadãos nº

NC025/2018, nº 026/2018, nº 027/2018, nº 028/2018, nº 029/2018 e nº 030/2018. E

ERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão

e para constar, eu, FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA, Primeira Secretária, lavrei a

presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores. Sala João

Raimundo Pereira de São José do Seridó/RN, 09 de novembro de 2018.